Pontif cia digni tas non medios critet ex tollitur.

ris nomē hereditauit. Habent em̄ alij assignatos greges
 singuli singulos: sed huic vni vniuersi sunt crediti. nec tās
 tūmodo ouū pastor: sed et princeps pastor. s. per. v. Ipse
 vnus oim pastor: successore vni? pastoris christi. Jo. r. et de
 bap. licet. ¶ Hic est itaq; cui pascēdi vniuersaliter christi
 oues et agnos cura imminet. cui oim ecclesiarum sollicitu
 do incūbit. et in p̄hemio. vi. lib. sacrosanctē. Nā ceteri vo
 cari sunt in parte sollicitudinis: hic autē in plenitudine pos
 telaris assumptus. Si autē habēt alij parte sollicitudinis: ni
 hil huic deperit de plenitudine potestatis. ad hoc. ij. q. vi.
 qui se scit. et de vtu pal. ad honore. et de ma. et obe. solite. s.
 nos autē. et de elec. vbi periculū. s. ceterū. ibi. rector vniuer
 salis ecclesie: gregis dñici director. et de elec. fundamenta.
 s. rñ. ibi. vt in beato Petro ap̄toz oimū summo principa
 liter collo carer. et in p̄hemio. vi. lib. sacrosanctē. s. rñ. Jo. vi.
 pascē agnos. itē. pascē oues. ¶ Hic est p̄imas et patriar
 cha. i. princeps patrū. rñ. di. ceteros. s. patriarcha. vñ et Pa
 pa interpretat admirabilis. et dicit a pape: qd est interie
 ctio admiratōis. et vere admirabilis: q; vices veri dei gerit
 in terris. et de trāsa. quanto. Et etymologizaf. i. pater pa
 trū. vñ et papa ad apicem dignitatis vocat. et in p̄hemio
 vi. lib. sacrosanctē. s. lane. ibi. ad apicē summi p̄nificatus.
 eo. lib. de p̄ces. p̄. c. vlti. in p̄n. et. r. d. nō vos. ibi. q̄s enim
 sanctū dubitare: quem aper tate dignitatis attollit. r. rñ. ij.
 di. in noie. ibi. ad apicē culminis. et. r. q. iij. pater. ibi. ap̄lico
 culmini. et. Hic est hierarcha summi: atq; monarcha to
 tius ecclesie militantis: cui ois aia subiecta d̄z esse tāq; ex
 cellētissime potestati: cui nisi subiecta sit salutem cōsequi
 nō est sicut si nō esset in ecclesie vnitare. rñ. ij. q. i. qm̄ ver?
 nec ad ouile christi p̄tiner q; petri successor: et de elec. vbi
 periculū. s. ceterū. ibi. successores Petri. et p̄. c. qm̄. recu
 sat h̄re pastorem. vt p̄. c. solite. s. nos autē. ¶ Ipse est
 cui fm̄ quatuor cōditiones ecclesie: quatuor cōueniunt no
 mina: et res nominū. ad de hic qd scripti in. lxxij. arti. s. ois
 dēdū. et sequētibus. Primo em̄ ecclesia est vna. et de sum.
 tri. c. s. vna. et in simbolo. et in vna sancta. et. de cōse. di. s.
 ecclesia. r. rñ. ij. q. i. q̄s per totū. et ideo est vniū eius caput:
 q; vniū corpus. vt dicit in p̄n. alius operis in p̄hemio. s.
 fi. et in ar. rñ. s. in hac. itē tenet: non debet h̄re duo capi
 ta quasi monstrū. ff. de sta. ho. nō sunt liberi. C. de posthu.
 here. in li. qd cernatū. in fi. et de offi. ordi. c. qm̄. vñ et Petro
 dicit dñs. Jo. s. i. Tu vocaberis cephas: qd interpretat pe
 trus. et est verbū syru et nō hebreū: qd grecus interpretat
 caput fm̄ nos. rñ. di. sacrosanctā. ibi. et cephas. i. caput. vt
 principatū teneret apostolatus. vñ et nō obediētes: et qui
 nō gubernatur sub disciplina alicui? ep̄ta cephalū dicunt:
 q̄s sine capite. rñ. di. nulla ratione. Et ideo sicut est vniū
 caput: sic vniū est pastor: et eo vnus. quo p̄im? et summus.
 de quo per Ezech. predictū est. Pastor: vnus erit oim eoz.
 Ezech. lxxvij. ad fi. et iterū. Rex vñ erit: et oib? imperās.
 in. e. c. Ezech. Et hoc est de rōne regis q; stygnus: comune
 bonū multitudinis intellēs: et querēs. vi. q. iij. scitote. ibi.
 et vniū regē. Et Roma duos fratres simul reges habere
 nō potuit. vii. q. i. in apib?. Si ergo in vno speciali populo
 vniū ecclesie particularis requirit vnus ep̄s q; fit toti? po
 puli caput: p̄. c. in apib? ibi. singuli ecclesiarū ep̄i. et et de
 offi. or. qm̄ in plerisq;. Ita in toto poplo christiano q; vnus
 est: requirit q; fit vnus toti? ecclesie caput. ar. rñ. di. in mes
 moia. q; vnus ecclesie vni? sp̄s. vii. q. i. sicut. ij. ad Lōz.
 rñ. despondi vos vni viro virginē castā. loquif de eccle:
 et h̄bēda christo. rñ. ij. q. i. nuptiarū. et ep̄atus vni? vniuer
 salis: et multi sub eoz: ep̄s eius vnus. vii. q. i. nouatianus.
 rñ. ij. q. i. loquif. ¶ Secundo ecclesia est catholica in
 simbolo nisseno. et vna sancta catholica. i. vniuersalem. et
 similiter dicēdū est q; vniuersalem habet pastor: Roma
 nū p̄ntificem. papa tñ Reg. p̄hibet se vocari vniuersalē.
 rñ. di. ecce. et tamē vocatur p̄ntifex Romane ecclesie vni
 uersalia. rñ. di. in noie. s. rñ. v. q̄p: opter. Sed vniuersalis
 est papa rector: toti? ecclesie: et singularū ecclesiarū. vt. s.

Papa qd inter preat.

Quatuor ecclie conditio nes.

dicum est. sed nō sic vniuersalis: quā de isto vniuerso alij
 habeat partem sui regim̄tis in ecclesie sibi designatis.
 rñ. di. legimus. rñ. di. quāuis. Pro ista iurisdictione vni
 uersali facit qd dicit in pape consecratione vel cathedra
 tione. Tribuas ei dñe cathedrā p̄ntificalem: ad regendū
 ecclesiā tuā et plebē tue fortis inter mundū. limites vniuer
 sam. In om̄i q̄ppe multitudine ordinata ad vniū opoz
 super potētiā sp̄uales regitūas: esse vna cōmune: que
 ad bonū cōmune intēdat: que p̄pter hoc diuini: est sp̄i
 tualib?: q; bonū quāto cōmuniū tāto digni?. s. do. vñ. rñ.
 q. i. scias. vii. q. i. scripturis. vt pore summo bono simili?
 in quo toti? bonitatio cōtinetur. ¶ Hic est igit vni? p̄nti
 fex vniuersalis: et rector: toti? ecclesie. et ideo ecclesia h̄re
 mana cui? est p̄ntifex vniuersalis dicit vere. Illa dicitio
 de vniuersali est diligētē notāda. quam Iuno. iij. in epla
 quadā tāgit: dicens q; vno modo dicit vniuersalis eccle:
 de vniuersis cōstat ecclesijs. sic sumit. rñ. ij. q. i. alienus. et
 c. schisma. ibi. cui ecclesiā vniuersalē. Et fm̄ h̄c acceptio
 nē vocabuli ecclesia romana nō est vniuersalis ecclesiā: sicut
 pars vniuersalis ecclesie. p̄ima videt et p̄cipua: velut ca
 put in corpore. qm̄ in ea plenitudo potestatis existit. ad de
 teras autē pars aliqua plenitudinis d̄ruiat. hoc bene p̄
 tatur. rñ. di. quāuis. in fi. et. iij. q. vj. dudū. Alio modo dicit
 vniuersalis ecclesia illa q; sub se continet ecclesias vniuer
 sas. et fm̄ h̄c nois rationē Romana tñ vniuersalis eccle
 sia nūcupat. qm̄ ipsa sola singularis p̄uilegio dignitatis
 ceteris est placā. vt p̄. c. quāuis. et. c. dudū. rñ. di. c. i. rñ. et
 c. de cōstātinopolitana. sicut de? vniuersalis dñs appella
 tur: qm̄ vniuersa sub ei? dñs cōtinent. p̄. rñ. ij. et. lxxvij.
 q; dñi est terra. et. viij. dist. quo iure. Et em̄ vna generalis
 ecclesia. de qua christ? dicit ad petrū. Dar. rñ. v. Tu es p̄
 et sup h̄c p̄ce. edific. ec. meā et. rñ. di. ita dñs. Et sunt multe
 particulares ecclesie. rñ. di. quāuis. de q̄bus ap̄s ait. n. ad
 Lōz. rñ. In h̄c mea quotidiana sollicitudo oim ecclesiarū.
 Et oib? autē vna cōstituta: et ex particularib? generalis
 et vna p̄eminet oib?. qm̄ qui vniū sit corp? eccle. rñ. iij.
 v. de liquib?. de quo dicit ap̄s. Ro. rñ. Dies vniū corp? lu
 mus in christo. Ep̄pē. iij. rñ. ij. q. i. loquif. illa velut caput
 ceteris mēbris exercitū. Qui autē h̄c p̄imatū vni? capitis
 respectu vni? ecclesiasticū corpus p̄tinaciter negat: christi
 stū diuidit ecclesiā vna s̄m̄ dūt: vnitatem auferit: cōse
 quēt in sp̄m̄ sanctū peccat: quē vnitare eccle. p̄pter qd
 hereticū et schismaticū merito sunt cēsendi. ad hoc. ad Lō
 rin. s. ibi. diuisus est christ? q. d. nō. rñ. ij. q. vñ. sicut dñi velli
 menti. rñ. ij. q. i. aduocauit. ibi. Nā est fidē erga deū ten
 rē: tñ erga dei ecclesiā nō tenebāt: cuius partēbant velut
 quosdā ar? diuidi mēbra: q; lacerari. Et em̄ qui p̄ter eccle
 sias christ? passus sit: christi corp? sit eccle. nō videt ab
 his scz schismaticis exhiberi christo fides: q; passio est
 euacuat. et. c. schisma. in p̄n. et. rñ. di. c. i. ibi. q; aucta
 rione ecclie p̄uilegiū ab ipso summo et oim eccle. capite
 traditū auferre conat: hic p̄culdubio i heresim̄ labit. et. i.
 hic est heretic? cēsendus. ¶ Tertio ecclesia est sc̄ta: mater in
 simbolo nisseno: et ap̄lico sanctā ecclesiā. rñ. di. sacrosanctā
 romana ecclesia. p̄. lxxvij. in ecclia sc̄toz. et q; vniuersalis est
 in sc̄tis. de p̄se. di. iij. q̄ris a mōstrū. ibi. tota hec sc̄ta mat̄
 ecclesia q; in sc̄tis suis est. et. et iō vniuersalis pastor: ecclie d̄
 cēdus est sanct? Nā est p̄sona q; p̄est: possit esse nō sc̄ta: et
 rñ. di. si papa. quū locus et sc̄ta? est sanct? in hac vira et sum
 me p̄fect? et. di. c. i. ibi. q̄s em̄ sc̄m̄ eē dubitare: que aper tā
 te dignitatis attollit: in q; si defunt bona acq̄sita p̄merito
 sufficiūt q; a loci p̄decessore testant. i. in testamēto reliquit
 tur. aut em̄ claros ad h̄c fastigia erigit: aut q; erigit illa
 strar. vbi de B in glo. q. d. ideo roman? p̄ntifex p̄ sanctū
 mus appellat: q; sancti sc̄toz scz christi. Dañ. i. c. vicē gerit
 et locū tenet. et vt ec. bene. c. vnico. et qui si. per venerabili
 lē. s. lane. ¶ Quarto ecclesia dicit ap̄lica. vñ et in simbolo
 lo nisseno. et apostolica ecclesia. q; ab ap̄s fundatā et rō
 boratā: maxime a Petro ap̄to: supra quē oim apostolorū
 summū est ecclesia p̄ncipaliter collocata. et de elec. sum

En regi opri

ma ad v regi me dca sum

amenta. s. m. lib. vi. r. di. ita. Etia vocatur ecclesia roma
na ecclesia apostolor. Petri et Pauli. r. di. in noie. ibi.
apostolor. Petri et Pauli. r. di. in noie. ibi.
... deo summus rector: ecclesie apostolicus di. lxxij. di.
... de elec. licet. s. p. t. rca. Et lex pape vel institutio apo
stolica instituta vocant. r. di. si inimicus. s. p. t. rca. r. r. di.
... ca est aplice: q. Petrus et Paulus principes apostolor.
romana ecclesia christo dno cōsecrauerit: eaq. oibus vbi
bus. vniuerso mūdo sua p̄sentia atq. veneratione triūpho
peruenit. r. di. quāuis. e. de elec. fundamēta. s. i. h. sunt.
Et q. oēs apli fuerūt fundamētum et origo totius ecclesie
militantis. r. xv. q. i. cū ergo. ibi. p̄mū aplos elegit: quos
quasi fundamēta instituit ecclesie. et sequit. in seipis oīs
gimē ecclesie p̄siterūt. Et q. papa est vicari⁹ illi⁹ magni
apli desup missi christi de sinu p̄ris. ipse successor: Petri in
quo tota aplice auctoritas sū plenitudine referuat. e. de
trāssa. quāto. de elec. vbi periculū. s. ceterū. r. di. in no.
uo. ¶ Ad confirmatiōem autē dicitur: inducenda sunt
quēda. Et p̄mo qdē ad ostēdēdū q. oportet esse in tota
ecclesia vni caput. r. vni regē. p̄bat. q. regimē ecclesie
est optime ordinatū: q. ab optimo p̄ncipē instituit. Opti
mū hō regimē multitudinis est vt regat p̄ vni. vt sepe. s.
m. r. r. ad huc nulli. r. h. itē. q. sit vilius p̄bau. g. eccle
ie regimē sic est dispositū: vt vnus toti eccleie p̄sistat. Quā
optimū regnū sit per vni. et hoc amplī⁹ declaraf. Nā reg
nū nūq. aliud est q̄ directio gubernator. ad finē qui est
aliqd bonū. vnitas autē p̄cipue pertinet ad rationē boni:
Optimū sicut p̄bat. hoc. in lib. de cōsolatione p̄bie. q. sicut oia desi
derat bonū: ita desiderat vnitatē. sine qua esse nō possunt.
vniū quodq. est in tantū est inquantū vni est. vñ illud ad
regi p̄sistat qdē tēdit in tēto multitudinē recte gubernatis: est vnitas/
p̄p̄ multitudinis. in qua vnitate consistit bonū r. salus
cuiuslibet societatis. facit. r. di. q. i. noli. sed p̄ se causa vnit
tatis est vni. nā e plures nō possunt vnire multa: nisi ipsi
aliquo modo vniatur. quare illud qd est p̄ se vnū: nisi ipse
r. melius est causa vnitatis: q̄ plures vni. vñ sequitur q.
multitudo meli⁹ regat per vni q̄ plures. dūmodo in il
lo vno sit bonitas q̄ requirit in regente. hoc etiā p̄z in na
tura: q̄ est opus dei. cui⁹ opera sunt p̄fecta r. optima. quia
opus imperfectionis non nouit. e. de bap. maior. s. sed
ad huc q̄rit. r. de pe. di. iij. sunt plures. r. Deus. r. di. dei p̄ses
ta sunt opera r. optima. vñ. s. v. vidit de cuncta q̄ fece
rat: et erant valde bona. r. di. q. iij. qdā. h. floziani. ¶ Imne
autē naturale regimē est ab vno. in multitudine nāq. mē
buz: cozpozis: est vni mēbū qd p̄ncipaliter mouet: scz
coz. Et in partib⁹ potētia lib⁹ aie. vna potētia est: que alijs
p̄sistat: scz ratio: p̄out cōprehendit intellectū r. voluntatē.
Et in apib⁹ vnus rex est. Et grues vni sequunt. vñ. q. i. in
apib⁹: vbi de hoc. Et in tēto vniuerso vni p̄mū p̄ncipū
est qd oia p̄ducit r. mouet. e. de summa tri. firmiter. s. r. n.
ibi. ¶ Vniuersoz p̄ncipū: creator oim visibilū r. inuis
bilū r. c. quare et in multitudine humana: si optime regi
debeat: oportet esse vni rectorē. Et si vnitas gubernatis
requirit ad optimū regimē multitudinis humane: q̄ vnif
e inclinatio nature: multo magis requirit ad regimē
illi⁹ cōmunitatis q̄ vnitur etiā in numero ḡfē: cuiusmodi est
cōmunitas ecclesiastica. Nā illud qd est sū gratiā: nō con
trariat ei qd est sū natura: sed p̄ficiat illud. Relinquit q̄
in regno ecclesie sit vnus rector. Itē christus nō deficit in
necessarijs ecclesie sue: quā vsq. ad mortē dilexit. Ep̄he. v.
r. di. q. v. p̄ncipē. r. di. q. i. schisma: que maxime cōseruari
p̄p̄ hoc qd gubernat ab vno. s. Dauid. viij. ad medium.
ibi. r. cōmittit vni hominū magistratū suū per singulos
annos dominari vniuersē terre sue. r. omnes obediūt vni.